
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      294     DEL     27/06/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

CONCORSO A TEMPO INDETERMINATO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
UN POSTO DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA GASTROENTEROLOGIA. PRESA D’ATTO 
DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
OGGETTO: CONCORSO A TEMPO INDETERMINATO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO DI DIRIGENTE MEDICO, DISCIPLINA 
GASTROENTEROLOGIA. PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione delle Risorse Umane”  

 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 69 del 16.02.2023 è stato indetto 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di un posto di dirigente 
medico (disciplina: gastroenterologia); 
 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 228 del 10.05.2023 si è provveduto in merito 
all’ammissione dei candidati al concorso in oggetto;  
 

Visto il verbale del 22.06.2023 della Commissione esaminatrice, nominata con deliberazione 
del Direttore Generale n. 214 del 18.05.2023, preposta alla selezione degli aspiranti della selezione 
in argomento; 
 

Preso atto del suddetto verbale, conservato agli atti della SOC Legale, Affari Generali e 
Gestione Risorse Umane e precisamente: 

 
 

GRADUATORIA SPECIALIZZANDI, relativa ai medici in formazione specialistica (alla data di 
scadenza del bando): 
 

POS. COGNOME E NOME TITOLI 
(max 20) 

PROVA 
SCRITTA 
(max 30) 

PROVA 
PRATICA 
(max 30) 

PROVA 
ORALE 
(max 20) 

PUNTEGGIO 
TOTALE 
(max 100) 

1  REBUZZI  LISA 0,490 30 29 20 79,490 
2  DI SOMMA  ANTONIETTA 0,480 28 29 19 76,480 
3  GULOTTA  MARCO 0,410 27 29 18 74,410 
4  ALBERGATI  IRMA VALERIA 0,640 27 27 18 72,640 

 
Precisato che, in base agli articoli 9 e 10 del vigente Regolamento sulla pubblicazione all’albo 

informatico dei provvedimenti amministrativi dell’Istituto nonché alle disposizioni del D.Lgs. 
30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i., sul sito web 
dell’Istituto viene omessa la pubblicazione integrale dei verbali, i quali, comunque, restano accessibili 
mediante gli ordinari strumenti previsti dalla L. 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. per coloro 
che vi hanno interesse;  
 
 Considerato che la prima unità utile risulta essere un medico specializzando in formazione 
specialistica presso l’Università degli di Trieste; 
 

Richiamata la legge 30.12.2018 n. 145 ed in particolare il comma 547 e successivi e s.m.i.; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Precisato che la norma precedentemente citata dispone “A  partire  dal  terzo   anno   del   corso   
di   formazione specialistica, i medici, i  medici  veterinari,  gli  odontoiatri,  i biologi,  i  chimici,  i  
farmacisti,  i  fisici  e   gli   psicologi regolarmente iscritti sono ammessi  alle  procedure  concorsuali  
per l'accesso  alla  dirigenza  del  ruolo  sanitario   nella   specifica disciplina bandita e collocati,  
all'esito  positivo  delle  medesime procedure, in graduatoria separata. L'eventuale assunzione a tempo 
indeterminato dei medici, dei medici veterinari, degli odontoiatri, dei biologi, dei chimici, dei 
farmacisti, dei fisici e degli psicologi di cui al  comma  547, risultati idonei e utilmente collocati nelle 
relative graduatorie, è subordinata  al  conseguimento  del  titolo  di  specializzazione   e 
all'esaurimento   della   pertinente   graduatoria    dei    medesimi professionisti già specialisti alla 
data di scadenza del bando.  Le aziende e gli enti del Servizio  sanitario  nazionale, nei limiti delle 
proprie disponibilità di bilancio e nei  limiti  di spesa per il personale previsti  dalla  disciplina  
vigente,  possono procedere all'assunzione  con  contratto  di lavoro subordinato a tempo determinato 
con orario a tempo parziale in ragione  delle   esigenze   formative, disciplinato dal decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 
547, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall’ordinamento dell’Unione Europea 
relativamente al possesso del titolo di formazione medica specialistica. Il contratto non può avere 
durata superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica… e può essere prorogato 
fino al conseguimento del titolo di formazione medica specialistica. L’interruzione definitiva del 
percorso di formazione specialistica comporta la risoluzione automatica del rapporto di lavoro…”; 

 
 Preso atto dell’accordo tra la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’Università degli studi 
di Trieste disciplinante le modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo 
determinato di medici specializzandi assunto al protocollo dell’Istituto in data 23.10.2020 al numero 
17352, ed in particolare: 
 

• l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo 
parziale è effettuata dalle Aziende sanitarie le cui strutture operative sono accreditate ed inserite 
nella rete formativa delle scuole di specializzazione regionali, ai sensi dell’art.43 del Decreto 
Legislativo n. 368 del 1999 e secondo i criteri dettati dai D.I. 68/2015 e D.I. 402/2017; 

• l’assunzione degli specializzandi può essere disposta anche dalle Aziende sanitarie o enti le cui 
strutture operative non sono accreditate ai sensi dell’art. 43 del d.lgs. 368/1999. In tal caso 
dovrà essere redatto un progetto formativo individuale e specifico che garantisca la formazione 
completa dello specializzando, da allegare al contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato, quale parte integrante dello stesso, da approvarsi a cura del Consiglio della Scuola, 
entro 30 giorni dalla richiesta dell’azienda/ente interessato, e attestante anche il grado di 
autonomia raggiunto dallo specializzando ai fini dello svolgimento dell’attività lavorativa; 

• i medici specializzandi assunti dalle Aziende sanitarie o enti, ai sensi della normativa in oggetto 
e secondo i criteri previsti dal presente accordo, svolgono attività assistenziali coerenti con il 
livello di competenze e di autonomia raggiunto e correlato all'ordinamento didattico di corso, 
alle attività professionalizzanti nonché al programma formativo seguito e all'anno di corso di 
studi superato; 

• il Consiglio della Scuola definisce in maniera nominale per ogni singolo specializzando le 
competenze acquisite, anche ai fini della progressiva assunzione di responsabilità, tenendo 
conto degli obiettivi formativi, delle attività professionalizzanti, del programma formativo 
seguito e delle periodiche valutazioni di profitto. L’attribuzione dei livelli di autonomia e 
responsabilità può avvenire eccezionalmente anche su istanze motivate della direzione sanitaria, 
previo parere favorevole del Consiglio di Scuola, che formalizzerà un tanto; 

• le Aziende sanitarie o enti presso i quali i medici in formazione sono assunti ne garantiscono il 
tutoraggio e/o supervisione, svolto dai dirigenti medici della struttura interessata, individuati 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

dalla scuola, nelle forme indicate dal regolamento delle scuole di specializzazione, d’intesa con 
la direzione sanitaria. Nel corso dell’incarico il Consiglio della Scuola - anche avvalendosi del 
tutor – stabilisce, sulla base delle competenze acquisite dallo specializzando e certificate 
secondo le modalità indicate dalla scuola, le attività assistenziali che il medico può via via 
svolgere in autonomia, secondo quanto in questo senso attestato dalla scuola stessa, e ferma 
restando la necessità per il tutor stesso di garantire la supervisione delle attività e di intervenire 
tempestivamente in caso di necessità. 

 
Vista la DGR n. 480 del 17.03.2023 recante: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del 

Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2023”. Approvazione definitiva”;   
  

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 17.05.2023 “Approvazione 
definitiva del programma annuale e bilancio preventivo 2023 corredata dal parere del collegio 
sindacale” con la quale è stato inoltre adottato, in via provvisoria, il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2023-2025; 

 
Ricordato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 320 del 30.06.2022 è stato adottato il 

Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2022-2024 (P.T.F.P.) ai sensi degli artt. 6 e 6-ter del 
D.Lgs. 165/2001 s.m.e.i.; 
 

Richiamati: 
• il D.P.R. 10.12.1997 n. 483 “Regolamento recante disciplina concorsuale per il personale 

dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”; 
 

• il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

• il CCNL area sanità; 
 
Tutto ciò premesso si propone di: 
 
 prendere atto del verbale del 22.06.2023, allegato al presente provvedimento del quale forma parte 

integrante, della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, in oggetto, 
dal quale risulta l’esito della selezione già riportato in premessa; 

 
 assumere in servizio il candidato di cui alla posizione n. 1 della graduatoria degli specializzandi, 

dott.ssa Lisa Rebuzzi, quale dirigente medico stipulando con l’interessata un contratto individuale di 
lavoro a tempo determinato e parziale (32 ore settimanali) fino al conseguimento del titolo di 
formazione specialistica nel rispetto delle disposizioni normative citate in premessa; 

 
 ai sensi del sopra citato Accordo la stipula del relativo contratto dovrà tenere conto del progetto 

formativo individuale e delle indicazioni attestanti il grado di autonomia ai fini dello svolgimento 
dell’attività lavorativa che perverranno dall’Università degli studi di Trieste; 

 
 dare atto che al dirigente medico specializzando va attribuito il relativo trattamento economico 

previsto dal CCNL area sanità con rapporto di lavoro esclusivo e a tempo parziale, precisando che la 
spesa complessiva di Euro 47.435,83 (al netto della riduzione ex-Inadel), rapportata ad un anno di 
attività, troverà copertura nei conti  320.100.100.200.10 “Voci di costo a carattere stipendiale - 
DIR.MED.TEMPO DET.” e 320.100.100.200.20 “Retribuzione di posizione - DIR.MED.TEMPO 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

DET.” e 320.100.100.200.40.5 “Competenze accessorie DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA - 
TEMPO DET.”; i relativi oneri, da versarsi nella misura di legge, troveranno copertura nel conto: 
320.100.100.200.90.5 “Oneri Sociali DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA - TEMPO DET.”; 
l’IRAP conseguente, da versarsi nella misura di legge, verrà addebitata nel seguente conto: 400.100 
“IRAP relativa a personale dipendente”; 

 
 precisare che il medico specializzando assunto ai sensi della normativa in vigore non ha diritto al 

cumulo del trattamento economico previsto dal contratto di formazione specialistica; 
 
 disporre fino d’ora che a decorrere dalla data di conseguimento del relativo titolo di formazione 

medica specialistica la risorsa umana di cui al punto precedente, se disponibile, venga inquadrata a 
tempo indeterminato e pieno ai sensi della normativa in premessa citata. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Sostituto del Direttore Sanitario, Dott. Diego Serraino, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Sostituto del Direttore Scientifico, Dott. Gustavo Baldassarre 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
1. di prendere atto del verbale del 22.06.2023, allegato al presente provvedimento del quale forma 

parte integrante, della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, in 
oggetto, dal quale risulta l’esito della selezione già riportato in premessa; 

 
2. di assumere in servizio il candidato di cui alla posizione n. 1 della graduatoria degli 

specializzandi, dott.ssa Lisa Rebuzzi, quale dirigente medico stipulando con l’interessata un 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato e parziale (32 ore settimanali) fino al 
conseguimento del titolo di formazione specialistica nel rispetto delle disposizioni normative 
citate in premessa; 

 
3. ai sensi del sopra citato Accordo la stipula del relativo contratto dovrà tenere conto del progetto 

formativo individuale e delle indicazioni attestanti il grado di autonomia ai fini dello 
svolgimento dell’attività lavorativa che perverranno dall’Università degli studi di Trieste; 

 
4. di dare atto che al dirigente medico specializzando va attribuito il relativo trattamento 

economico previsto dal CCNL area sanità con rapporto di lavoro esclusivo e a tempo parziale, 
precisando che la spesa complessiva di Euro 47.435,83 (al netto della riduzione ex-Inadel), 
rapportata ad un anno di attività, troverà copertura nei conti  320.100.100.200.10 “Voci di costo 
a carattere stipendiale - DIR.MED.TEMPO DET.” e 320.100.100.200.20 “Retribuzione di 
posizione - DIR.MED.TEMPO DET.” e 320.100.100.200.40.5 “Competenze accessorie 
DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA - TEMPO DET.”; i relativi oneri, da versarsi nella 
misura di legge, troveranno copertura nel conto: 320.100.100.200.90.5 “Oneri Sociali 
DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA - TEMPO DET.”; l’IRAP conseguente, da versarsi 
nella misura di legge, verrà addebitata nel seguente conto: 400.100 “IRAP relativa a personale 
dipendente”; 

 
5. di precisare che il medico specializzando assunto ai sensi della normativa in vigore non ha 

diritto al cumulo del trattamento economico previsto dal contratto di formazione specialistica; 
 

6. di disporre fino d’ora che a decorrere dalla data di conseguimento del relativo titolo di 
formazione medica specialistica la risorsa umana di cui al punto precedente, se disponibile, 
venga inquadrata a tempo indeterminato e pieno ai sensi della normativa in premessa citata. 

 
 
 
Allegato n. 1 - verbale della Commissione del 22.06.2023- conservato agli atti della SOC Legale, Affari Generali e Gestione Risorse Umane. 
 
 



 Atto n. 294 del 27/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 27/06/2023 14:30:05
IMPRONTA: 46E4A9972BC0FD22B9EF7191A3052D6547F5611C2E6DB72C5A78A0DA3B5C0886
          47F5611C2E6DB72C5A78A0DA3B5C08861A95C09F9801F1E9394EC34B531EACEC
          1A95C09F9801F1E9394EC34B531EACEC4172BD0CCC50A0F9D4005BD69F053E9A
          4172BD0CCC50A0F9D4005BD69F053E9ACC1FC5A1C0AFA42B3983813CE0083015

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 27/06/2023 14:56:14
IMPRONTA: 0282C5791272DC193A20300BCC70D16AC198021602B7061DFD0501D75E1020E9
          C198021602B7061DFD0501D75E1020E99F6C526C521421732A3AE88E476E9880
          9F6C526C521421732A3AE88E476E98809739C923F64FFF748FA5FDBFE7197B74
          9739C923F64FFF748FA5FDBFE7197B7406CCBD042F0DB7FE2855865976EA1E7E

NOME: GUSTAVO BALDASSARRE
CODICE FISCALE: BLDGTV66T23F839V
DATA FIRMA: 27/06/2023 15:00:49
IMPRONTA: D573FB02AB4156B370735C2278B8529C817DE54B1E64DF7869D4F90BE6680392
          817DE54B1E64DF7869D4F90BE6680392585DD1E9062B29A5CD26F3B321424033
          585DD1E9062B29A5CD26F3B3214240337DA7E5CF4AE2DEB675A8C2A65992AB97
          7DA7E5CF4AE2DEB675A8C2A65992AB977121DFC80B53C33E3ABE02BF9C9AE52D


